
 



 
 
 
 
 

REPUBLIKA E KOSOVËS 
KOMUNA E MALISHEVËS 
                                                                                                        Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 
 

 
HYRJE 

Plani i punës nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport bazohet nga nevojat e tri sektorëve në drejtorinë tonë, nevoja këto që janë 

bazike për funksionimin normal të Kulturës, rinis dhe sportit në qytetin e Malishevës. 

Plani i veprimit për vitin 2023 është bërë në bashkëpunim me zyrtarët e sektorit të kulturës, rinis dhe sportit dhe duke u bazuar ne 

buxhetin e ndarë për DKRS. 

 
QËLLIMET E PLANIT 
 

❖ Identifikimin, regjistrimin, fotografimin e  vlerave të trashëgimisë kulturore, natyrore dhe shpirtrore të komunës së Malishevës 

❖ Promovimin e trashëgimisë kulturore 

❖ Organizimi i aktiviteteve kulturore 

❖ Fuqizimin e rinisë, përfshirjen  e të rinjëve në procese vendimarrëse, përfshirja e tyre nëpër aktivitete të ndryshme rinore, 

sportive, kulturore dhe nëpër aktivitete të ndryshme edukativo-arsimore. 

❖ Zhvillimi i vullnetarizmit 



❖ Mbështetja e autorëve  

❖ Mbështetja e klubeve sportive 

❖ Organizimi i turnirëve të ndryshme sportive. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
MËNYRA E REALIZIMIT TË AKTIVITETEVE 
 

 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport në bashëkpunim me institucionet tjera vartëse të drejtorisë së kulturës do të bashkëpunojnë 

ngushtë për realizimin e planit të punës për vitin 2023.  

 

Përveç buxhetit komunal, prioritet është edhe gjetja e burimeve të tjera financiare, duke përfshirë edhe ato qendrore siç janë Ministria 

e Kulturës, Rinis dhe Sportit dhe donatorë të ndryshëm vendor e ndërkombëtar, si dhe thellimin e bashkëpunimit me komunat tjera, 

Organizatat e ndryshme që veprojnë në Republikën e Kosovës, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndërkombëtare që veprojnë në 

Kosovë dhe donatorë të tjerë. 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA E KOSOVËS 
KOMUNA E MALISHEVËS 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

 

PLANI VJETOR I PUNËS PËR VITIN 2023 
SEKTORI PËR KULTURË 

 
 

N

r. 

Emërtimi i aktivitetit Qëllimi dhe Objektivi Muaji 

1 Vizitë pune institucioneve kulturore 

në komunat fqinje 

Me qëllim të këmbimit të përvojave në fusha të 

ndryshme të cultures 

Janar  

Dhjetor 

2 

 

Vizita të gjithë lapidarëve në 

Komunën e Malishevës, vlerësimin 

e gjendjes së tyre. 

Identifikimi dhe vlerësimi i gjendjes reale të të gjithë 

lapidarëve të komunës së Malishevës. 

Janar 

Dhjetor 

3 Bashkëpunim me Shoqatat 

kulturore-artistike 

Për realizimin sa më të mirë të aktiviteteve. Janar 

Dhjetor 

4 Aktivitetet për Flakën e Janarit 

 

Përkujtimi i dëshmorëve të viteve 90, orë letrare etj.  

Janar 



5 Shënimi i 17 Shkurtit 

Program kulturor-artistik 

Shënimi përvjetorit të shpalljes së Pavarësisë së 

Republikës së Kosovës, program artistik etj. 

 

Shkurt 

6 Shënimi i Epopesë së UÇK-së.  Shënimi i Epopesë së UÇK-së;  

Në nderim të sakrificës së Komandantit Legjendar të 

UÇK-së, Adem Jashari dhe familjes së tij. 

 

 

 

Mars 

7 Organizimi i orës letrare  në 

bashkëpunim me SHKL “ Tafil 

Kelmendi” si dhe klubet dhe 

Shoqatat letrare përreth Malishevës.  

Për nderë të dëshmorëve të UÇK-së  

 

Mars 

8 Mbajtja e koncertit për artistën 

Nexhmie Pagarusha 

Qëllimi I këtij aktiviteti është përkujtimi i artistës së 

madhe Nexhmie Pagarusha dhe veprës së tij jetësore e 

artistike.  

Prill 

9 Evidentimin, regjistrimin, 

fotografimin, e vlerave të 

trashëgimisë kulturore dhe natyrore 

të komunës së Malishevës. 

Ruajtjen dhe mbrojtjen e trashëgimisë kulturore. Janar 

Dhjetor 



10 Shënimi I Ditës së Çlirimit dhe të 

Dëshmorëve të Komuëns së 

Malishevës. 

(- Organizimi i Aktiviteteve 

kulturor-artistik. 

- Koncert në parkun e qytetit. 

- Ndarja e çmimeve tradicionale që 

ndahen me rastin e 16 Qershorit, 

Ditës së Çlirimit dhe Ditës së 

Dëshmorëve të Malishevës. 

- Shfaqje  edukative për fëmijë, në 

Shtëpinë e kulturës “ Tahir Sinani”. 

- Ekspozitë Artistike, Orë letrare. 

- Rezultatet e konkursit). 

- Organizimi i konkursit letrar : për 

artin letrar, artin muzikor dhe  artin 

pamor, për nderë të 16 Qershorit-

Ditës së çlirimit dhe të Dëshmorëve 

të Malishevës.  

 

Shënimi i Ditës së Çlirimit dhe të Dëshmorëve të 

komunës së Malishevës, përkujtimi dhe nderimi për 

Dëshmorët e Komunës së Malishevës. 

Aktivitete të ndryshme kulturore e rinore, ku 

përfshihen fëmijët, komuniteti artistik me shfaqje, 

eskpozita e koncerte te ndryshme kulturore. 

 

Realizimin e konkurseve tradicionale ne fushën e 

letërsisë, muzikës dhe arteve pamore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qershor 

 

11 Festivali Folklorik “Oda e 

Llapushës” 

Organizimi i Festivalit folklorik 

“Oda e Llapushës”-edicioni i 8-të, i 

këngëve dhe valleve me karakter 

mbarëkombëtar. 

Ruajtjes dhe kultivimit të folklorit me rapsodët që 

jetojnë në Kosovë dhe rapsodët që jetojnë në mërgatë . 

Ruajtja dhe kultivimi i folklorit tonë burimor. 

Motivimi i rapsodëve , SHKA-ve dhe grupeve 

folklorike, promovimi i vlerave kulturore-artistike 

 

 

Qershor 

12 Panairi artizanal  

Organizimi i panairit artizanal në 

kuadër të Festivalit Folklorik “Oda e 

Llapushës. 

Ruajtja e traditës promovimi dhe prezantimi i vlerave 

është qëllimi i këtij projekti. Ruajtja e traditës, dokeve 

dhe zakoneve. Promovimi i vlerave të trashëgimisë. 

Njohja e vizitorëve me traditën shqiptare të trevave të 

ndryshme. Njohja me eksponate të ndryshme të traditës 

 

Qershor 



13 Shfaqje  artistike për fëmijë, në 

Shtëpinë e kulturës “ Tahir Sinani” 

Me qëllim që çdo fëmije, t’I ofrohet mundësia për të 

parë nga afër trupa artistike nga teatri dhe shënimi I 

Ditës Ndërkombëtare të Fëmijëve. 

 

Qershor 

 

14 Shënimi 28 Nëntorit, përvjetorit të 

Shpalljes së pavarësisë së Shqipërisë   

Shënimi i 28 Nëntorit përvjetorit të shpalljes së 

pavarësisë së Shqipërisë. 

Ekspozit Artistike 

 

 

 

Nëntor 

15 Botime të librave Mbështetje  të autorëve të Malishevës  

Botimi i librave me interes për qytetin dhe qytetarët e 

Malishevës. 

Sipas kërkesës 

16 Promovimi i trashëgimisë kulturore-

natyrore 

 

Shtypje dhe shpërndarje të fletushkave . 

Krijimi i databazës, 

Promovimi i trashëgimisë kulturore, natyrore dhe 

shpirtrore. 

 

Dhjetor 

17 Realizimi I shfaqjeve nga Ansambli 

“SHOTA”. 

Shaqje nga Baleti Kombetar I 

Kosoves. Shfaqje nga Filarmonia e 

Kosovës. 

Këto aktivitete do të mbahen në bashkëpunim më 

MKRS dhe bëhet me qëllim që këto trupa artistike të 

shtrihen edhe në komunën tonë dhe komuna e 

Malishevës të njihet dhe të shoh shfaqjet e tyre për së 

afërmi. 

Janar-Dhjetor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KOMUNA E MALISHEVËS 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport                        

 

 

PLANI I TRASHËGIMISË KULTURORE, PËR VITIN 2023 

 

N

r. 

Emërtimi i aktivitetit Qëllimi dhe Objektivi Muaji 

1  

Fotografimi, videoinçizimi, evidentimi i shtëpive të 

vjetra, urave, krojeve dhe monumenteve të tjera 

tëtrashëgimisë kulturore. 

 

Trashëgimia kulturore, 

Evidentimi i objekteve të vlerës 

Bërja e një harte të monumenteve me 

vlerë kulturore. 

 

 

 

Gusht 2023 

Gusht 2024 

2 Restaurimi i objekteve të vjetra me rëndësi të 

veçantë për trashëgimin kulturore. 

Me qëllim të ruajtjes së vlerave të 

trashëgimisë kulturore, që trashëgimia 

të shijohet nga gjeneratat e tashme dhe 

të jetë e gatshme për gjeneratat e  

ardhshme si një dokument historik dhe 

kulturor 

 

2023 

3  

Shtëpia e Kulturës “Tahir Sinani” 

Pajisja me zërim, pajisja me një kino-projektor, 

perdet per skenë, riparimi i ndriçimit, pajisja me 

instrumente muzikore etj. 

Të gjitha këto pajisje do të lehtësojnë 

punën e shtëpisë së kulturës dhe 

mundësojn zhvillimin e aktiviteteve, 

punën e artistëve të rinjë, mundësojë 

edhe shfaqjen e filmave teatral si dhe të 

kinematografisë vendore dhe 

ndërkombëtare. 

 

 

Maj 

 

 

 REPUBLIKA E KOSOVËS 



KOMUNA E MALISHEVËS 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

 

 

 

PLANI I PUNËS PËR VITIN 2023 

SEKTORI PËR RINI 

 

 

 

Nr. Emërtimi i aktivitetit Muaji 

1 Fuqizimi i OJQ-ve Rinore  në Malishevë   Janar-Dhjetor 

2 
Funksionalizimi dhe fuqizimi i KVRL-së; promovimi i tij dhe rritja e 

vizibilitetit. 
Janar-Dhjetor 

3 
Takime të rregullta mujore me përfaqësuesit e OJQ-ve dhe KVRL-së në 

çdo tre muaj 
Janar-Dhjetor 

4 

Takime me përfaqësuesit e strukturave ekyekutive dhe legjislative të 

komunës me qëllim të krjimit të mundësive për përfshirjen e të rinjve në 

vendimmarrje; 

Janar-Dhjetor 

5 Zgjedhja e përfaqësuesve nga secili fshat dhe përfaqësimi i tyre në KVRL Janar-Dhjetor 

6 
Përfshirja e personave me nevoja të vecanta në aktivitetet që organizohen 

nga OJQ-të e që mbështeten financiarisht nga komuna apo DKRS. 
Janar-Dhjetor 

7 Fushatë vetedijesuese për parandalilmin e bullizmit në shkollë Maj-Dhjetor 

8 Dita e Rinisë  Gusht 

9 Festivali rinor MALFEST (edicioni II) Gusht 

10 Ekspozita me artistë të rinj në Ujëvarat e Mirushës Janar-Dhjetor 



11 Shfaqje teatrale me aktorë të rinj Janar-Dhjetor 

12 Kampi Rinor Veror Gusht 

13 Turnire sportive humanitare Janar-Dhjetor 

14 Promovimi i rekreacionit në komunën e Malishevës Janar-Dhjetor 

15 Promovimi dhe mbështetja e talentëve të rinj  Janar-Dhjetor 

16 
Aktivitete të përcjellura me fushata vetedijesuese për trashëgiminë 

kulturore dhe natyrore 
Gusht-Dhjetor 

17 Promovimi i vullnetarizmit  

18 

Krijimi i databazës komunale për vullnetarët që kryejnë vullnetarizëm në 

komunën tone. Kjo të bëhet nëpërmjet një linku në ueb-faqen e komunës së 

Malishevës. 

Janar-Dhjetor 

19 Shënimi i Ditës së Vullnetarëve Dhjetor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trajnime, kurse, debate, fushata vetedijesuese dhe ligjerata të ndryshme 

 

Nr. Emërtimi i aktivitetit Muaji 

1 
Trajnime për hartimin, menaxhimin e projektit si dhe 

raportimin. 
Janar-Dhjetor 

2 
Trajnim për monitorimin e institucioneve publike (kuvendin, 

drejtoritë, etj.) 
Janar-Dhjetor 



3 Trajnimi i mentorëve për vullnetarizëm  Janar-Dhjetor 

4 
Trajnime për zanate të ndryshme në përputhje me nevojat e 

tregut 
Janar-Dhjetor 

5 Trajnim për hartimin e CV dhe letrës motivuese Janar-Dhjetor 

6 
Fushatë vetedijesimi për kthimin në shkollë të nxënësve që e 

kanë braktisur shkollimin me theks të vecantë komuniteti romë 
Janar-Dhjetor 

7 Fushatë vetedijesuese për parandalilmin e bullizmit në shkollë Janar-Dhjetor 

8 Edukimi Peer to Peer  sëmundje të ndryshme Janar-Dhjetor 

9 Fushata vetedijesuese për ethet hemorragjike, Janar-Dhjetor 

10 Fushata vetedijesuese kundër martesave të hershme  Janar-Dhjetor 

11 Ligjërata nëpër shkolla për Ndihmën e Parë Janar-Dhjetor 

12 
Debat “për barazinë gjinore” me përfaqësuesit e partive 

politike që janë të përfaqësuara në kuvendin e komunës 
Janar-Dhjetor 

13 Debate me qëllim të parandalimit të dhunës në familje Janar-Dhjetor 

14 Debate për luftimin e dukurive negative (droga, alkooli 

HIV/AIDS) 
Janar-Dhjetor 

15 
Fushatë publike për Pyllëzimin  e ambientit në vendet ku është 

shpyllëzuar. 
Janar-Dhjetor 

16 Kurse për gjuhë të huaja Janar-Dhjetor 

 

 

 

 

 



 

REPUBLIKA E KOSOVËS 

KOMUNA E MALISHEVËS 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

 

PLANI VJETOR I PUNËS PËR VITIN 2023p 

NË SEKTORIN PËR  SPORT 

Nr

. Emertimi i aktivititeti  Qëllimi dhe Objektivi I aktivitetit Muaji  

1 

Shënimi i 17 Shkurtit 

 

Turnir në futboll, shah, ping-pong  

Turniri organizohet për nder tëShënimit të 

Përvjetorit të Shpalljes së Pavarësisë së 

Republikës së Kosovës. Shkurt  

2 

Shënimi i Epopes së UÇK-së 

 

Turnir në Shënjetari dhe shah 

Shënimi i Epopesë së UÇK-së;  

Në nderim  Komandantit Legjendar të 

UÇK-së Adem Jashari dhe familjes së tij. Mars  

3 

“Të vrapojmë së bashku” 

 

Gara në Atletikë Stimulimi i talentëve te rinj. Qershor   

4 

Shënimi i 16 Qershorit  

 

Turnire sportiv në futboll, ping 

pong, shah dhe volejboll 

Turnirët organizohen për nder të ditës së 

Çlirimit dhe  Dëshmorëve të Malishevës. Qershor  

5 

Garat memoriale 

Garat memoriale në not Esmir 

Shala. 

Gara ne not është gara memoriale e cila 

organizohet per nder te notarit Esmir 

Shala 

 Korrik 

6 

 

Panairi i sportit  

Qellimi i këtij aktiviteti është të 

promovojë sportin dhe aktivitetin fizik   Shtator 



 
Vërejtje :  
Drejtoria për Kulturë Rini dhe Sport ka katër sektorë dhe secili prej tyre ka të hartuar planin e detajuar të aktiviteteve vjetore, plane të cilat 
janë përmbledhur në këtë plan vjetor të drejtorisë. Për shkak të natyrës së punës së DKRS-së, çdo vit ajo realizon edhe aktivitete të 
paparapara në planin e punës, të cilat dalin si nevojë e institucioneve lokale të Komunës së Malishevës. 

 
 
 
Malishevë, Janar 2023Drejtori i DKRS-së 
                                                                                                                                                                                                     Fitim Shala 
 
__________________ 

7 Garat shkollore   

Zbulimi i talentëve te rinj dhe përfshirja e 

tyre në aktivitete sportive. Shtator 

8 

Turnire sportive për shënimin e 28 

Nëntorit. 

 

Turnir në futboll, volejboll, shah, 

ping-pong 

Shënimi i 28 Nëntorit, përvjetorit të 

Shpalljes së pavarësisë së Shqipërisë 

 Nëntor  

9 Përzgjedhja e laureatëve të vitit. 

Motivimi i sportistave për të arritur 

rezultate edhe më të mira. Dhjetor 

10 Bashkpunim me OJQ-të sportive  Janar Dhjetor 


